
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Брянск 

Об итогах областного смотра 
самодеятельного художественного 
творчества, посвященного Году семьи 

Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской 
области от 31 января 2024 года № 106 Брянским региональным Центром 
эстетического воспитания «Родники» в феврале-апреле 2024 года проведен 
областной смотр самодеятельного художественного творчества под девизом 
«Я вхожу в мир искусств» посвященный Году семьи, среди обучающихся 
сферы образования Брянской области. По итогам конкурса 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить лауреатов областного смотра самодеятельного 
художественного творчества под девизом «Я вхожу в мир искусств» 
среди обучающихся образовательных организаций согласно 
приложению № 1. 

2. Наградить дипломами департамента образования и науки 
Брянской области лауреатов областного смотра самодеятельного 
художественного творчества под девизом «Я вхожу в мир искусств» 
среди обучающихся образовательных организаций. 

3. Объявить благодарность директорам учреждений и 
ответственным сотрудникам за организацию и проведение областного смотра 
самодеятельного художественного творчества согласно приложению №2. 

4. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, директорам государственных общеобразовательных 
организаций рассмотреть возможность поощрения педагогических 
работников, подготовивших лауреатов областного смотра 
самодеятельного художественного творчества. 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Директор департамента А.А.Андреева 

Исп. Тищенко В.П. 
74-53-10 



1 

Приложение № 1 
к приказу № 722 
от 13.05.2024 г. 

СПИСОК ЛАУРЕАТОВ 
областного смотра среди обучающихся общеобразовательных организаций 

и учреждений дополнительного образования 
Брасовский район 
-Танцевальный коллектив «Рябинушка» (старшая группа) - МБОУ Локотская 
СОШ № 3 (рук. Жбанкова А.С.) 
-Липунов Владислав - МБОУ Брасовская СОШ имени В.А.Алексютина 
(рук. Луговая Е.В.) 
-Вокальное трио - МБОУ Брасовская СОШ имени В.А.Алексютина 
(рук. Луговая Е.В.) 
-Ерошкин Матвей - МБОУ Брасовская СОШ имени В.А.Алексютина 
(рук. Луговая Е.В.) 
-Старшая вокальная группа «Мечта» - МБОУ Локотская СОШ № 2 имени 
Н.Ф.Струченкова (рук. Баранов И.И.) 
-Вокальное трио «Добры молодцы» - МБОУ Локотская СОШ № 2 имени 
Н.Ф.Струченкова (рук. Баранов И.И.) 
-Вокальный дуэт «Лира» - МБОУ Локотская СОШ № 2 имени Н.Ф.Струченкова 
(рук. Баранов И.И.) 
-Танцевальный коллектив «Калинка» - МБОУ Локотская СОШ № 2 имени 
Н.Ф.Струченкова (рук. Тулупова В.И.) 
-Аверина Милана - МБОУ Локотская СОШ № 3 (рук. Луговая Е.В.) 
-Коллектив «Радуга» (старшая группа) - МБОУ Локотская СОШ № 3 
(рук. Луговая Е.В.) 

Брянский район 
-Хор «Вдохновение» - МБОУ «Отрадненская СОШ» (рук. Кандоба М.М.) 
-Старшая вокальная группа «Рондо» - МБОУ «Отрадненская СОШ» 
(рук. Кандоба М.М.) 
-Горюшин Максим - ИБОУ «Госомская ООШ» (рук. Бахурова Н.И.) 
-Брежнева София - МБОУ «Глинищевская СОШ» (рук. Вусенко С.М.) 
-Квартет эЭстрадно-цирковой студии «Конфетти» - МБОУ «Отрадненская 
СОШ» (рук. Горбовская С.А.) 
-Дуэт (Никитина Ксения, Соболевская Ангелина) - МБОУ «Отрадненская СОШ» 
(рук. Горбовская С.А.) 
-Волосатов Серафим - МБОУ «Новодарковичская СОШ» (рук. Старко В.М.) 
-Перова Екатерина - МБОУ «Снежская гимназия» (рук. Федорина З.Г.) 
-Строгонова Алеся - МБОУ «Новосельская СОШ» (рук. Строганова А.А.) 
-Театральный коллектив «Образ» - МБОУ «Свенская СОШ № 1» 
(рук. Кудряшова Н.А.) 
-Вокальная группа «Юность» - МБОУ «Лицей № 1 Брянского района» 
(рук. Дакше О.В.) 
-Вокальный ансамбль МБОУ «Гимназия № 1 Брянского района» 
(рук. Землякова Ю.А. 



Выгоничский район 
-Бондаренко Егор - МБОУ-Кокинская СОШ 
-Азаров Иван - МАОУ-Лопушская СОШ им. Н.М.Грибачева 
(рук. Леошина Т.А.) 

Гордеевский район 
-Шмидов Кирилл - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Подрубная Н.В.) 
-Геворкян Элен - МБОУ Творишинская СОШ (рук. Жорова Н.И.) 
-Коллектив «Веснянка» - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Гончаренко С.С.) 
-Детский фольклорный коллектив «Соловушки» - МБОУ Гордеевская СОШ 
(рук. Олейник Г.В.) 

-Ансамбль «Соловушки» - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Олейник Г.В.) 

Дубровский район 
-Птицын Павел - МБОУ Дубровская № 2 СОШ (рук. Шапова Н.С.) 
-Шугаев Артём - МБОУ «Сещинская СОШ имени К .Я. Поварова» 
(рук. Казакова С.А.) 
-Мимический ансамбль «Люди в школьном» - МБОУ «Сещинская СОШ им. 
К.Я.Поварова» (рук. Шустова А.Ф.) 
-Хореографический коллектив «Виктория» (танец «Казачья плясовая») - МБОУ 
Дубровская № 2 СОШ (рук. Куприна Э.Э.) 
-Карнаух Анна - МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.Поварова» (рук. Карнаух 
Ю.В.) 
Дятьковский район 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «Вдохновение» (танец «Мои 
цыплятки») - МАУДО «ВЕГА» Дятьковского района (рук. Гурко Е.В.) 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «Вдохновение» (танец 
«Дождя не боимся») - МАУДО «ВЕГА» Дятьковского района (рук. Гурко Е.В.) 
-Образцовый детский фольклорный ансамбль «Лапоточки» - МАУДО «ВЕГА» 
Дятьковского района (рук. Стефанкина М.В., конц. Новиков А.А.) 
-Сапегина Полина - МАУДО «ВЕГА» Дятьковского района 
(рук. Стефанкина М.В.) 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «АГАТ» (танец «Думы») -
МАУДО «ВЕГА» Дятьковского района (рук. Панкова Л.А.) 
-Образцовый детский хореографический ансамбль «АГАТ» (танец «В стиле 
кантори») - МАУДО «ВЕГА» Дятьковского района (рук. Панкова Л.А.) 
-Танцевальный коллектив «Радуга» - МАОУ СОШ им. Героя Советского Союза 
В.С.Куркова п. Бытошь (рук. Петрова Н.Н.) 
-Хабарова Полина - МАОУ Дятьковская СОШ № 2 (рук. Покровский А.Л.) 
-Коллектив Школьного театра «Театрон» МАОУ Дятьковская СОШ № 5 
(рук. Захарова Е.Н.) 
-Сорокина Анастасия - МБОУ Слободищенская СОШ (рук. Попова Е.В.) 
-Вокальная группа «Гармония» - МАОУ «Дятьковская городская гимназия» 
(рук. Прусова О.А.) 



3 

Жуковский муниципальный округ 
-Школьный хор «Веселый хоровод» - МБОУ Жуковская СОШ № 1 им. Героя 
Советского Союза Б.В.Белявского (рук. Сидоренкова С.В.) 
-Фольклорный коллектив «Ладушки» - СБОУ Речицкая ООШ 
(рук. Данченкова О.А.) 
-Танцевальный коллектив «Цветные сны» (средняя группа, танец «Варенька») -
МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Сычёва Е.А.) 
-Танцевальный коллектив «Цветные сны» (старшая группа, танец «Молодичка») 
МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Сычёва Е.А.) 
-Ушакова Анастасия - МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Байдикова Т.Н.) 
-Чикин Тимофей - МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Коробицына JI.O.) 
-Трио (Школа художественной гимнастики «Баланс») - МБОУ Жуковская СОШ 
№ 1 им. Героя Советского Союза Б.В.Белявского (тр. Ильина О.И., пост. 
Трищенкова J1.B.) 
-Горбачев Максим - МАОУ Гришино-Слободская СОШ 
(рук. Ахмедханова И.В.) 
-Митина Мелания- МБУ ДО Жуковский ЦДТ (рук. Трищенкова JI.B.) 
-Земскова Валерия - МБОУ Жуковская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Е.П.Новикова (рук. Якимкина И.И.) 
-Патрикеева Александра - МБОУ Жуковская СОШ № 2 им. Героя Советского 
Союза Е.П.Новикова (рук. Винокуров И.В.) 
-Юнармейский отряд «Кадеты» - МБОУ Жуковская СОШ № 1 им. Героя 
Советского Союза Б.В.Белявского (рук. Сидоренкова С.В.) 

Злынковский район 
-Танцевальный коллектив «Задоринка» (средняя группа) - МБОУ Вышковская 
СОШ (рук. Ганжова М.В.) 
-Вокальная группа «Вдохновение» (старшая группа) - МБОУ Вышковская СОШ 
(рук. Ганжова М.В.) 
-Григорян Аревик - МБОУ Вышковская СОШ (рук. Ганжова М.В.) 
-Хор «Вышковчанка» - МБОУ Вышковская СОШ (рук. Ганжова М.В.) 
-Фольклорный коллектив «Сувенир» - МБОУ Вышковская СОШ (рук. Ганжова 
М.В.) 

-Григорян Милена - МБОУ Вышковская СОШ (рук. Ганжова М.В.) 

Карачевский район 
-Инструментальный оркестр «Карачевский сувенир» - МБУДО Карачевский ДДТ 
(рук. Балалаева С.А., Бусаева А.А.) 
-Хоровой коллектив - МБОУ «СОШ имени С.М.Кирова» г. Карачева 
(рук. Банникова С.В.) 
-Русанов Александр - МБОУ СОШ № 4 г. Карачева имени Героя Советского 
Союза С.П.Лоскутова (рук. Назарова О.В.) 
-Хореографический ансамбль «Юность» (танец «Бабушка») - МБОУ СОШ № 4 г. 
Карачева имени Героя Советского Союза С.П.Лоскутова (рук. Данилова Е.Ю.) 
-Хореографический ансамбль «Юность» (танец «Любовь и голуби») - МБОУ 
СОШ № 4 г. Карачева имени Героя Советского Союза С.П.Лоскутова (рук. 
Данилова Е.Ю.) 



4 

-Хореографический ансамбль «Юность» (танец «Хоровод») - МБОУ СОШ № 4 г. 
Карачева имени Героя Советского Союза С.П.Лоскутова (рук. Данилова Е.Ю.) 
-Ансамбль «Апрель» - МБУДО Карачевский ДДТ (рук. Бусаева А.А.) 
-Ансамбль «Максим и девчата» - МБУДО Карачевский ДДТ 
(рук. Каширина Н.Ю.) 
-Вокальная группа - МБОУ СОШ № 4 г. Карачева имени Героя Советского 
Союза С.П.Лоскутова (рук. Назарова О.В.) 

Клетнянский район 
-Русская Елизавета - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Заикина Т.В.) 
-Вокальная группа - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации 
Г.П.Политыкина (рук. Панькина Н.Н.) 
-Танцевальный дуэт «Экстрим» (Медведева Полина, Загородная Дарья) - МБОУ 
СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора авиации Г.П.Политыкина 
(рук. Соловьева О.В.) 
-Танцевальный ансамбль «Карусель» - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-
майора авиации Г.П.Политыкина (рук. Соловьева Т.А.) 
-Дуэт (Крутикова Варвара, Саленкова Вероника) - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 
им. Героя Советского Союза Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.В.) 
-Громов Артем - МБОУ СОШ п. Мирный (рук. Карп Л.Е.) 
-Липский Дмитрий - МБОУ СОШ с. Лутна (рук. Матвейчук В.М.) 
-Магурина Алина - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского Союза 
Н.В.Можаева (рук. Заикина Т.А.) 
-Старостенко Виктория - МБОУ Клетнянская СОШ № 2 им. Героя Советского 
Союза Н.В.Можаева (рук. Приображенская Е.А.) 

г. Клинцы 
-Долбенько Анастасия - МБОУ-СОШ№ 2 им. А.И.Герцена г. Клинцы Брянской 
области (рук. Федорова Л.А.) 
-Танцевальный дуэт «Рандеву (Болабко Виолетта, Кулешова Диана) - МБОУ-
гимназия № 1 им. Ю.А. Гагарина г. Клинцы Брянской области (рук. Чекед Т.Н.) 
-Скобелева Виктория - МБОУ-СОШ № 7 г. Клинцы Брянской области 
(рук. Федорова Л.А.) 
-Доманчук Полина - МБОУ-СОШ № 8 г. Клинцы Брянской области 
(рук. Язвенко Л.В.) 
-Вокальная студия «Вдохновение» - МБОУ-СОШ № 3 им. С. Орджоникидзе 
(рук. Вахрушев А.А.) 
-Танцевальный коллектив «Акварель» - МБУДО «ЦДТ г. Клинцы Брянской 
области» (рук. Рословец И.Б.) 
-Танцевальный коллектив «Фантазия» - МБУДО «ЦДТ г. Клинцы Брянской 
области» (рук. Зайченко О.М.) 
-Доманчук Ксения - МБОУ-Гимназия № 1 им. Ю.А.Гагарина г. Клинцы 
(рук. Шведова Т.В.) 

Клинцовский район 
-Потёмкина Людмила - МБОУ - Первомайская СОШ (рук. Монако Н.А.) 



5 

-Фольклорный ансамбль «Веселуха» - МБОУ-Мартьяновская СОШ 
(рук. Мищенко С.А.) 
-Барабах Варвара - МБОУ-Смолевичская СОШ (рук Боблак Ю.П.) 
-Сквознякова Дарья - МБОУ-Гулёвская ООШ (рук. Трущенкова А.Н.) 
-Пономарёва Дарья - МБОУ-Чемерновская СОШ (рук. Боглаева Е.Г.) 
-Театральный коллектив «Мозаика» - МБОУ-Мартьяновская СОШ 
(рук. Мищенко С.А.) 

-Нутриков Степан - МБОУ-Лопатенская СОШ (рук. Медведева В.Н.) 

Климовский район 
-Домоцкая София - МБОУ Климовская СОШ № 3 (рук. Боровкова О.П.) 
-Исакова София - МБОУ Хохловская ООШ (рук. Заровная Л.Е.) 
-Танцевальная группа «АРТ-Грация» - МБОУ Климовская СОШ № 1 
(рук. КореньковаН.В.) 
-Сводный хор - МБОУ Климовская СОШ № 1 (рук. Коренькова Н.В.) 
-Мельникова Дарина - МБОУ Климовская СОШ № 2 (рук. Боровкова О.П.) 
-Дьяченко Екатерина - МБОУ Сачковская СОШ (рук. Сидоренко Н.М.) 
-Дуэт (Чащин Родион, Кулаго Екатерина) - МБОУ Климовская СОШ № 2 
(рук. Делендова Е.Е.) 

-Школьный театр «Дебют» - МБОУ Климовская СОШ № 2 (рук. Делендова Е.Е.) 

Комаричский район 
-Кутурова Мира - МБОУ Лопандинская СОШ (рук. Кутурова Н.М.) 
-Ревунов Евгений - МБОУ Усожская СОШ (рук. Царькова С.В.) 
-Театральный коллектив МБОУ Комаричская СОШ № 1 (рук. Черняева С.Н.) 
-Козюберда Михаил МБОУ Евдоуимовская СОШ (рук. Воронина В.Н.) 
-Федулова София - МБОУ Аркинская СОШ (рук. Новосельцева О.В.) 
Красногорский район 
-Танцевальный коллектив «Гармония» - МБОУ Красногорская СОШ № 1 
(рук. Севрюк Л.В.) 
Мглинский район 

-Корбаницкая Ангелина - МБУДО «Мглинский ЦДТ» (рук. Голикова Т.Ю.) 

Навлинский район 
-Вокально-инструментальный ансамбль - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» 
(рук. Дрозд Е.А.) 
-Золотенкова Анастасия - МБОУ «Синезёрская СОШ» (рук. Ивачева В.В.) 
-Яковенко Арина - МБОУ «Синезёрская СОШ» (рук. Ивачева В.В.) 
-Хоровой коллектив - МБОУ «Навлинская СОШ № 1» (рук. Кравченко Е.Г.) 
-Барабанов Захар - МБОУ «Навлинская ООШ» (рук. Куприна А.Н.) 
-Ромашин Максим - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Дрозд Е.А.) 
-Кучина Алена - МБОУ «Гимназия № 1 п. Навля» (рук. Дрозд Е.А.) 
-Качалкова Вероника- МБОУ «Навлинская СОШ № 1» (рук. Лалаков С.В.) 
-Гюльмагомедова Карина - МБОУ «Бяковская ООШ» (рук. Анютина Е.Л.) 
-Театр «Лицедеи» - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» (рук. Анисимова Т.В.) 



6 

-Пузанова Александра - МБОУ «Навлинская СОШ № 2» (рук. Дрозд Е.А.) 

Новозыбковский городской округ 
-Старшая группа хореографической студии «Варенька» - МБОУ «Гимназия» 
г. Новозыбкова (рук. Хохлова О.Е.) 

-Говоровская Виктория-МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Вокальный ансамбль «Сказка» -МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Вокальный ансамбль «СмоРодина» - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Сводный детский хор - МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова 
(рук. Мельникова Е.В.) 
-Хореографический дуэт (Руденок Вячеслав, Пашинина Мария) - МБОУ «СОШ 
№ 6 г. Новозыбкова» (рук. Белас О.Ю.) 
-Танцевальный коллектив «Ритм» - МБОУ «СОШ № 6 г. Новозыбкова» 
(рук. Белас О.Ю.) 
-Хореографическая группа «Радуга» - МБОУ «СОШ № 4» г. Новозыбкова 
(рук. Белас О.Ю.) 
-Старшая вокальная группа - МБОУ «СОШ № 1 г. Новозыбкова им. Дважды 
Героя Советского Союза Д.А.Драгунского» (рук. Кравченко О.А.) 
-Танцевальный коллектив - МБОУ «СОШ № 9» г. Новозыбкова 
(рук. Закрасовская Г.М.) 
-Коллектив «Театральная мозаика» - МБОУ «СОШ № 9» г. Новозыбкова 
(рук. Богданова О.В.) 
-Ансамбль ложкарей «Задоринка» - МБОУ «Новобобовичкая СОШ» 
(рук. Ракунова Е.М.) 

Погарский район 
-Танцевальный коллектив «Феникс» (танец «О той весне») - МБУДО «Погарский 
ДТ» (рук. Пашечко М.А.) 
-Цыганков Ярослав - МБУДО «Погарский ДТ» (рук. Кубарева О.И.) 
-Образцовый фольклорный ансамбль «Ручеёк» (группа «Хороводик») - МБУДО 
«Погарский ДТ» (рук. Кубарева О.И., конц. Соседько А.Г.) 
-Хоровой коллектив - МБУДО «Погарский ДТ» (рук. Шако Е.В.) 
-Саманцова Дарья - МБОУ-Юдиновская СОШ (рук.Черненок Л.Г.) 
-Чижма Ангелина - МБОК-Долботовская СОШ (рук. Хохлова Т.М.) 
Почепский район 
-Хоровой коллектив «Территория детства» - МБОУ «Гимназия № 1» г. Почепа 
(рук. Родионова Н.А) 
-Тризна Кристина - МБОУ «Житнянская СОШ» (рук. Мишина И.П.) 
-Дебренюк Мария - МАОУ «СОШ № 1» г. Почепа (рук. Шевкунов В.А.) 
-Агитбригада - МБУ ДО «Центр творчества «Успех» г. Почепа 
(рук. Беляева Л.И.) 

-Каплун София - МБОУ «Сетоловская СОШ» (рук. Каплун Е.А.) 
-Театр моды «Мой стиль» - МБУ ДО «Центр творчества «Успех» г. Почепа 
(рук. Беляева Л.И.) 



7 

Рогнединский район 
-Скрабов Евгений - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» Брянской области 
(рук. Харитонова Е.А.) 
-Харитоновва Радмила - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» Брянской области 
(рук. Харитонова Е.А.) 
-Фольклорный коллектив - МБУДО «Рогнединский ЦРТДиЮ» Брянской области 
(рук. Тюрина А.В.) 
- Танцевальный коллектив - МБУДО «Рогнединский ЦРТиЮ» Брянской области 
(рук. Харитонова Е.А.) 
-Анненкова Ольга - МБОУ «Старохотмировская СОШ Рогнединского района 
Брянской области» (рук. Секерина И.И.) 

-Зеникова Катерина - МБОУ «Рогнединская СОШ» (рук. Зуева И.В.) 

Севский район 
-Хореографический коллектив «Радуга» - МБУДО - ДДТ г. Севска 
(рук. Баландина Н.В.) 
- Лобынцева Александра - СОШ № 1 им. Октябрьской революции г. Севска 
(рук. Филиппова О.П.) 
- Дуэт гитаристов - СОШ № 1 им. Октябрьской революции г. Севска 
(рук. Филиппова О.П.) 
-Хореографический коллектив «Краски» (танец «Рябинушка») - МБОУ - СОШ 
№ 1 им. Октябрьской революции г. Севска (рук. Савина Т.И.) 
-Хореографический коллектив «Краски» (танец «Русский танец») - МБОУ -
СОШ № 1 им. Октябрьской революции г. Севска (рук. Савина Т.И.) 
-Вокальная группа - МБОУ - СОШ № 2 им. И.Г.Петровского г. Севска 
(рук. Филиппова О.П.) 
-Хореографический коллектив «Мечта» - МБОУ-СОШ № 2 им. И.Г.Петровского 
г. Севска (рук. Лисовская Ж.И.) 
г. Сельцо 
-Кузнецова Алина - МБОУ «СОШ № 2 им. Героя России М.А. Мясникова» 
(рук. Сидоренко Н.Н.) 
-Танцевальный дуэт (Григорьев Ян, Денисова Анастасия) - МБОУ СОШ № 1 им. 
Героя Советского Союза В.А. Лягина (рук. Моисеева Т.В.) 
-Чубук Светлана - МБОУ СОШ № 4 (рук. Тереньева Е.Н.) 
-Ивкин Михаил - МБОУ СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина 
(рук. Карпушкина О.А.) 
-Суравцова Анастасия - МБОУ «СОШ № 5» (рук. Княгина М.А.) 
-Танцевальный коллектив - МБОУ СОШ № 4 (рук. Тереньева Е.Н.) 

Стародубский муниципальный округ 
-Николова Полина - МБОУ Стародубская СОШ № 2 (рук. Крещановская Т.А.) 
-Гайванюк Ульяна - МБОУ Стародубская СОШ № 3 (рук. Ольховик Е.А.) 
-Суржик Анастасия - МБОУ Стародубская СОШ № 3 (рук. Несын Н.А.) 
-Волонтёрское объединение «Новая школа» - МБОУ Стародубская СОШ № 3 
(рук. Толочко М.Е.) 
-Новоселов Макар - МБОУ «Елионская СОШ» (рук. Малахова Н.Н.) 



8 

-Волохов Иван - МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» (рук.Лукьянцева Г.В.) 
-Сесилия Игорь - МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» (рук.Беля М.Н.) 
-Макарченко Александра - МБОУ «Меленская СОШ» (рук. Сидорова А.Ю.) 
-Театральная группа - МБОУ «Меленская СОШ» (рук. Абрамова Л.А.) 
-Художественный казачий ансамбль «Веселый экипаж», «Озорная детвора» -
МБОУДО Стародубский ЦДТ (рук. Сидорова Е.В.) 
-Художественный казачий ансамбль «Веселый экипаж - МБОУДО 
Стародубский ЦДТ (рук. Сидорова Е.В.) 

Суражский район 
-Хоровой коллектив - МБОУ СОШ № 3 г. Суража (рук. Яновская Ж.Н.) 
-Эстрадный хоровой коллектив «Конфетти» - МБУ ДО ЦДТ г. Суража 
(рук. Двоенько И.А.) 
-Кобызь Валерия - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 
-Значкова Марина - МБУ ДО ЦДТ г. Суража (рук. Двоенько И.А.) 
-Ансамбль эстрадного танца «Конфетти» - МБУ ДО ЦДТ г. Суража 
(рук. Двоенько И.А.) 
-Витюгова Анна - МБОУ Душатинская СОШ (рук. Забора О.А.) 
-Ансамбль ложкарей «Крутуха» - МБУ ДО ЦДТ г. Суража 
(рук. Двоенько И.А., Петроченко А.В.) 

Трубчевский район 
-Хоровой коллектив «Тоника» - МБОУ Трубчевская СОШ № 2 им. А.С.Пушкина 
(рук. Постевая В.А.) 
-Вокальная группа «Смайлики» - МБОУ Трубчевская СОШ № 2 им. 
А.С.Пушкина (рук. Постевая В.А.) 
-Постевой Матвей - МБОУ Трубчевская СОШ № 2 им. А.С.Пушкина 
(рук. Постевая В.А.) 
-Бардашевич Александра - МБОУ Трубчевская СОШ № 2 им. А.С.Пушкина 
(рук. Кулагина Е.П.) 
-Танцевальный коллектив «Озорницы» (танец «Возле речки, возле моста») -
МБУ «Центр ППМ и СП» - (рук. Сысоева Т.Г.) 
-Москалёва Анна - МБОУ Белоберезковская СОШ № 1 (рук. Чечуро О.Ю.) 
-Антонов Артем - МБОУ Белоберезковская СОШ № 1 (рук. Чечуро О.Ю.) 
-Чикун София - МБОУ Белоберезковская СОШ № 1 (рук. Чечуро О.Ю.) 
-Андрющенкова Александрина - МБОУ Белоберезковская СОШ № 1 
(рук. Снытко Н.М.) 

Унечский район 
-Фольклорный коллектив «Сударушка» (младшая группа)- МБО УДО-ЦДО 
г. Унеча (рук. Лихенко Н.П.) 
-Ансамбль танца «Мозаика» - МБО УДО-ЦДО г. Унеча (рук. Федоровская М.Н.) 
-Ансамбль «Музыкальные горошины» - МБО УДО-ЦДО г. Унеча 
(рук. Создаева Г.Е.) 
-Хореографический коллектив «Девчата» - МОУ-СОШ № 1 г. Унеча 
(рук. Мельникова О.Н.) 
-Осипенко Валерия - МОУ-СОШ № 1 г. Унеча (рук. Мельникова О.Н.) 



9 

-Максимова Анастасия - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Квартет «Дважды два» - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Стогнуто Полина - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Ребиченко Кристина - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Создаева Г.Е.) 
-Ансамбль «Лукоморье» - МОУ-СОШ № 3 г. Унеча (рук. Дюбанова Е.Г.) 
-Вокальный ансамбль «Ровесницы» - МОУ-СОШ № 4 г. Унеча (рук. Шлык Е.А.) 
-Золотарёва Антонина - МОУ-СОШ № 5 г. Унеча (рук. Казакова Г.А.) 

г. Фокино 
-Вокальный дуэт (Коновалова Мария, Порошкова Валерия) - МБОУ «Фокинская 
СОШ № 3» (рук. Володина О.Н.) 
-Столбова Алина - МБОУ «Фокинская СОШ № 3» (рук. Алкушева Т.А.) 
-Дуэт (Ланина Есения, Орлова Анастасия) - МБОУ «Фокинская СОШ № 3» 
(рук. Красникова Н.В.) 

-Морозова Анастасия - МБОУ «Фокинская СОШ № 2» (рук. Псищева О.А.) 
-Брянцева Ксения - МБОУ «Фокинская СОШ № 2» (рук. Лагуткина И.О.) 
-Барсукова Виктория - МБОУ Фокинский ЦДТ (рук. Шувалова Н.В.) 
-Вокальная группа КАП «Шанс» - МБОУ Фокинский ЦДТ (рук. Шувалова Н.В.) 

г. Брянск 
Советский район 
-Ансамбль русской песни «Родники» - МБОУ «Центр образования 
«Перспектива» (рук. Сергеева Е.И.) 
-Хореографический коллектив «Стрекоза» - МБОУ «Гимназия № 7 им. Героя 
России С.В.Василёва» (рук. Тимофеева А.Ю.) 
-Танцевальный коллектив «Планета детства» - МБОУ «СОШ № 9 г. Брянска им. 
Ф.И.Тютчева» (рук. Лустова Е.В.) 
-Сводный хор «Радость» - МБОУ «Гимназия № 7 им. Героя России С.В.Василёва» 
(рук. Горских И.В., конц. Стрекалов А.Н.) 
-Евгеньева София - МБОУ «СОШ № 60» (рук. Рысакова А.В.) 
-Кузьменков Артемий - МБОУ «СОШ № 5 им. К.И.Пушновой» 
(рук. Свиридова Л.В.) 
-Танцевальное объединение «Аура» - МБУДО «Центр внешкольной работы 
Советского района» (рук. Панкратова Н.А.) 
-Вокальный дуэт (Мурзина Кира, Перлина Виктория) - МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» (рук. Шупиков В.В.) 
-Вокальное объединение «Перезвоны» - МБОУ «СОШ № 1» 
(рук. Миронова Е.В.) 

-Мнацаканян Арман - МБОУ «Гимназия № 6» (рук. Мильвит Ю.А.) 

Бежицкий район 
-Хор «Звонкие голоса» - МБОУ «СОШ № 17 г. Брянска» (рук. Фролова И.И.) 
-Краснер Сергей - МБОУ «СОШ № 17 г. Брянска» (рук. Фролова И.И.) 
-Хореографический коллектив «Вдохновение» - МБУДО «Центр внешкольной 
работы» (рук. Масол О.Ю.) 
-Образцовый ансамбль шумовых инструментов «Сувенир» - МБУДО «Центр 
внешкольной работы» (рук. Чайкина Э.А., конц. Чайкин П.В.) 



10 

-Щемелинина Елизавета - МБОУ «СОШ № 13 им. Героя Советского Союза 
И.Б.Катунина» (рук. Гультаева В.Ю.) 
-Театральная студия «Эдельвейс» - МБОУ «Брянский городской лицей № 2 им. 
М.В.Ломоносова» (рук. Смирнова О.Г.) 
-Ансамбль «Ассорти» - МБОУ «СОШ № 11 им. Героя Советского Союза 
П.М.Камозина» (рук. Помогаева Е.А.) 
-Хореографический коллектив «Х-dance» - МБУДО «Центр детского творчества» 
(рук. Холина Ю.В.) 
-Новикова Элина - МБОУ «СОШ № 15 им. Героя Советского Союза 
В.Т.Чванова» (рук. Истомина И.В.) 
-Образцовый театр танца «Аплас» - МБУДО «Центр внешкольной работы» 
(рук. Пинаев Д.А.) 
-Костюкова Ксения - МБОУ «СОШ № 15 им. Героя Советского Союза 
В.Т.Чванова» (рук. Костюкова О.В.) 
-Студия «Очаровательные глазки» - МБОУ «СОШ № 11им. П.М.Камозина» (рук. 
Зентович И.Б., хореог. Пинаев Д.А.) 

Фокинский район 
-Фольклорный ансамбль «Зарянка» - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества 
им. Героя России О. Визнюка» (рук. Ситникова Т.В., конц. Золотенков А.Н.) 
-Ягутян Марина - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России 
О. Визнюка» (рук. Киселева Л.В.) 
-Хор «Ассорти» - МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
(рук. Зайцева Е.В.) 
-Вокальная группа «Ассорти» - МБУДО «Центр детского и юношеского туризма 
и экскурсий» (рук. Зайцева Е.В.) 
-Макарова Софья - МБОУ «СОШ № 30» (рук. Челяева Д.В.) 
-Коллектив эстрадного танца «Серпантин» (танец «Дракоша») - ОДО лицея 
№ 27 «Дом детского творчества им. Героя России О. Визнюка» 
(рук. Грохотова Г.М.) 
-Коллектив эстрадного танца «Серпантин» (танец «Мы - твое будущее, Россия!») 
ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России О. Визнюка» 
(рук. Грохотова Г.М.) 
-Гордеев Руслан - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России 
О. Визнюка» (рук. Шахбазова Жааля Мехти-Кызы.) 
-Театральная студия «Маска» - МБОУ «СОШ № 51» (рук. Виницкая В.О.) 
-Новикова Диана - ОДО лицея № 27 «Дом детского творчества им. Героя России 
О. Визнюка» (рук. Федорцова Л.Н.) 
-Дуэт «Сестры Бирюковы» - МБОУ «СОШ № 36» (рук. Пачкова Н.Н.) 
-Коллектив танца «Родные берега» - МБОУ «СОШ № 30» (рук. Челяева Д.В.) 

Володарский район 
-Вокально-хоровой коллектив «Фантазия» - МБУДО «Центр внешкольной 
работы» Володарского района (рук. Ларькина М.А.) 
-Новикова Ксения - МБУДО «Центр внешкольной работы» Володарского 
района (рук. Илюшина Л.А.) 



11 

-Черкаева София- МБОУ «СОШ № 58» (рук. Склейнова А.Н.) 
-Театральная студия - МБОУ «СОШ № 58» (рук. Ягубова Н.И.) 
-Колодченкова Карина - МБОУ «СОШ № 58» (рук. Коровина К.О.) 
-Бабичева Елена - МБОУ «СОШ № 64» (рук. Горячева А.А.) 
-Коростелева Варвара - МБОУ «СОШ № 64» (рук. Горячева А.А.) 
-Дедков Артём - МБОУ «СОШ № 33 им. М.А.Титовой» (рук. Лукьянкина Л.Г.) 
-Гусейнова Эвелина - МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 
(рук. Баранова Л.Д.) 
-Танцевальная группа «Сюрприз» - МБУДО «Дом детского творчества» 
Володарского района (рук. Колодченкова Е.С.) 

ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» 
-Вокальная группа «VIYA» (рук. Бугаева Я.С.) 
-Ансамбль народного танца «Истоки» (рук. Прусакова Е.В.) 
-Хор «Родничок» (рук. Романенко Е.И.) 
-Ансамбль народной песни «Родники» (рук. Савчукова Л.А.) 

ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и 
юношеского творчества им. Ю.А.Гагарина» 
-Аноприева Варвара (рук. Истомина М.В.) 
-Старшая группа образцовой студии спортивного танца «Гранд» (рук. Кокотов 
А.А.,Кокотова А.Г.) 
-Вокальный дуэт (Асташина Александра, Борисова Дарья) (рук. Коржуева О.Г.) 
-Объединение «Магия света» образцовой цирковой студии «Импульс» (средняя 
группа) (рук. Сырцева Е.В., пдо Сидоренко А.В.) 
-Старшая группа заслуженного коллектива народного творчества, образцовый 
коллектив танца «Юность» (рук. Адарченко Е.В.) 
-Образцовый детский театр моды «Образ» (смешанная группа) 
(рук. Быданцева Л.Н.) 
-Старшая группа образцового Центра театральной педагогики 
(рук. Кирюшина Е.К.) 
-Образцовая детская фольклорная школа «Калинушка» (группы «Ларец», 
Златица», «Теремок», «Задоринка») (рук. Калугина Л.Н., Какурина Т.В., 
Миронова О.Л., Авдеенко Е.И., конц. Курзанов В.О., Усов А.Г., Нехаев Р.Ю., 
Артамонов А.Н.) 



12 

СПИСОК ЛАУРЕАТОВ 
областного смотра среди обучающихся 

государственных образовательных организаций 

ГАОУ «Брянская кадетская школа им. Героя России В.И.Шкурного» 
-Театральная студия «Школьный балаган» (рук. Титкова М.В. 
-Коллектив «Кадетское братство» (рук. Любичева Г.Г.) 
-Харзеева Стефания (рук. Воронцова В.В.) 
-Коллектив «Кадетское братство» (рук. Седнева Т.И.) 
-Конова Ульяна (рук. Пинашкина М.А.) 
-Хореографический коллектив «Кадетство» (рук. Матюхина Е.В.) 
-Вакула Варвара (рук. Седнева Т.И.) 
-Бодеристова Лия (рук. Шарко Е.В.) 

ГБОУ «Дятьковская кадетская школа им. Героя Советского Союза 
И.А.Кашина» 
-Коротченков Денис (рук. Борисевич Е.А.) 
-Головко Николай (рук. Кошелева В.В.) 
-Хореографический коллектив (рук. Диброва Н.А.) 
-Аниськова Вероника (рук. Полежаева С.А.) 

ГБОУ «Клинцовская кадетская школа «Юный спасатель» им. Героя 
Советского Союза С.И.Постевого» 
-Иващенко Тимофей (рук. Аракелян И.Л.) 
-Вокальный ансамбль (рук. Аракелян И.Л.) 
-Хоровой коллектив (рук. Аракелян И.Л.) 
-Танцевальная группа «Созвездие (рук. Аракелян И.Л.) 
-Шевцов Егор (рук. Батюченко Е.А.) 
-Шумовой оркестр (рук. Новиков М.В.) 
-Дуэт (Маслова Анна, Пуздренок Екатерина) (рук. Аракелян И.Л.) 

ГБОУ «Стародубский казачий кадетский корпус им. Героя Советского 
Союза А.И.Тарасенко» 
-Сысоев Глеб (рук. Семеко В.П.) 
-Сусоев Александр (рук. Сарамбаева А.В.) 
-Медведева Валерия (рук. Фролова Е.П.) 



Приложение № 2 
к приказу № JCM 
от -1.6.05.3.0А Ч 

СПИСОК 
Директоров и ответственных за проведение областного смотра самодеятельного 

художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» 

1. Мирза Елена Александровна - директор МАУДО Центр «ВЕГА» Дятьковского 
района; 

2. Кармилицына Елена Анатольевна - педагог- организатор МАУДО Центр «ВЕГА» 
Дятьковского района; 

3. Гончарова Альбина Ильдатовна - заведующий СП МБУ К «МКДЦ» Дятьковского 
района «Дятьковский городской Дом культуры»; 

4. Прокопенкова Алеся Григорьевна - Методист МКУ ЦОСО Стародубского 
муниципального округа; 

5. Сеньков Наталья Александровна - директор МБУК «Стародубский ЦДК»; 
6. Опря Надежда Николаевна - завидущая районным методический кабинетом отдел 

образования Навлинского района; 
7. Бавкунова Анжела Анатольевна - методист Брасовского отдела образования; 
8. Исаев Анна Юрьевна - директор МБУК «КДЦ Брасовского района»; 
9. Григорьева Наталья Анатольевна - методист отдела образования Суражского 

района; 
10. Клейкова Ольга Ивановна - завидущая сектором методической службы отдела 

образования Суражского района; 
11. Чернецова Инна Михайловна - директор МБУК «Районный межпоселенческий 

КДЦ" Суражского района; 
12. Муратова Ирина Григорьевна - старший методист управления образования 

Брянского района; 
И.Коваленко Клена Николаевна - директор МБУДО «Глинищевская ДШИ» 

Брянского района; 
14. Пичугина Надежда Николаевна - методист МБУДО «ЦДТ» г. Клинцы; 
15. Вафек Светлана Эдуардовна - директор МБУ ДК г. Клинцы 


